
1 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr._________ 

“Grozījumi Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022.gada 26.augusta 
saistošajos noteikumos Nr. 2022/31 “Par sociālo pakalpojumu saņemšanas kār-

tību Dienvidkurzemes novadā”” 

 
 

Paskaidrojuma raksta sa-
daļa 

Informācija 

 
1. Mērķis un nepieciešamī-
bas pamatojums 

Pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzī-
vesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju sa-
ņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpoju-
mus.  
Šobrīd Dienvidkurzemes novada pašvaldības (turp-
māk - pašvaldība)  izveidoto dienas aprūpes centru pa-
kalpojumi paredzēti bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem vai pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. Lai sniegtu atbalstu arī citām personām 
ar invaliditāti un paplašinātu pieejamo sociālo pakalpo-
jumu klāstu, paredzēts nodrošināt dienas centra pakal-
pojumu pilngadīgām personām ar I vai II grupas inva-
liditāti no trūcīgām un maznodrošinātām mājsaimnie-
cībām, tādējādi uzlabojot šo personu patstāvīgas funk-
cionēšanas iemaņas, uzlabotu viņu dzīves kvalitāti, 
veicinot viņu sociālo integrāciju. Pašvaldībā nav izvei-
dots savs dienas centra pakalpojuma sniedzējs, tāpēc 
paredzēts, ka pakalpojumu nodrošinās pakalpojuma 
sniedzējs, ar kuru pašvaldība būs noslēgusi līgumu. 
Lai personām, kurām ir objektīvas grūtības aprūpēt 
sevi vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ un ar pa-
kalpojumiem dzīvesvietā un mājsaimniecībā pieeja-
majiem aprūpes resursiem nav iespējams nodrošināt 
personai nepieciešamo sociālās aprūpes apjomu, 
sniegtu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu (turpmāk – Pakalpojums) Paš-
valdība ir izveidojusi  Pakalpojuma sniedzēju – Dien-
vidkurzemes novada Sociālā dienesta struktūrvienību 
“Sociālais atbalsta centrs “Vaiņode””. Pašvaldība ir arī 
kapitāldaļu turētāja SIA “Priekules slimnīca” un SIA 
“Pansionāts Rokaiži”, kas sniedz Pakalpojumu. Līdz 
šim Pašvaldība ir nodrošinājusi Pakalpojuma snieg-
šanu šajās iestādēs, līdzfinansējot Pakalpojuma ap-
maksu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
Taču nereti iedzīvotāji vēlas Pakalpojumu saņemt pie 
citiem pakalpojumu sniedzējiem gan pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā, gan ārpus tās, kā iemeslu mi-
not nodrošinātu augstāku komforta līmeni vai atgrieša-
nos dzimtajā pusē u.c. 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
(turpmāk – likums) 8.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka 
klienta vai viņa apgādnieka pienākums ir samaksāt par 



2 

 

saņemtajiem sociālās aprūpes un sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumiem, ja šajā likumā nav noteikts citādi. 
Likuma 8.panta ceturtajā daļā noteikts - ja klients vai 
viņa apgādnieks nespēj samaksāt par sociālās aprū-
pes vai sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, pakalpo-
juma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta Mi-
nistru kabineta noteiktajā kārtībā. 
Lai noteiktu vienotu Pakalpojuma sniegšanas kārtību 
iedzīvotājiem Dienvidkurzemes novadā, ir izstrādāts 
saistošo noteikumu  “Grozījumi Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības domes 2022.gada 26.augusta sais-
tošajos noteikumos Nr. 2022/31 “Par sociālo pakalpo-
jumu saņemšanas kārtību Dienvidkurzemes novadā”” 
projekts. 
Saistošajos noteikumos noteikts personu loks, kurām 
ir tiesības saņemt dienas centra pakalpojumu, kā arī 
šo pakalpojumu apjoms. 
Saistošajos noteikumos ir noteikta vienota kārtībā, 
kādā personas var saņemt pašvaldības līdzfinansētu 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu institūcijā, paredzot iespēju personai iz-
vēlēties Pakalpojumu saņemt ne tikai pie Pašvaldības 
ieveidotiem pakalpojuma sniedzējiem, bet arī citiem 
normatīvos aktos reģistrētiem pakalpojuma sniedzē-
jiem, nosakot Pašvaldības līdzfinansējuma apmēru 
Pakalpojuma apmaksā.  

 
2. Fiskālā ietekme uz pašval-
dības budžetu 

 
Jauno pakalpojumu (dienas centra pakalpojuma) no-
drošināšanai Dienvidkurzemes novada Sociālā die-
nesta 2023. gada budžetā paredzēts finansējums 
36 000 euro apmērā. 
Finanšu līdzekļi ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu apmaksai institūcijās ie-
plānoti Dienvidkurzemes novada Sociālā dienesta 
2023. gada budžetā 711 610 euro apmērā.  

 
3. Sociālā ietekme, ietekme 
uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz kon-
kurenci 

Saistošo noteikumu projekts paredz plašāku pieejamo 
pakalpojumu klāstu personām ar invaliditāti, tādējādi 
uzlabojot viņu patstāvīgas funkcionēšanas spējas, ce-
ļot pašapziņu un veicinot sociālo integrāciju. 
Ņemot vērā, ka visbiežāk pakalpojuma cenas pie  pa-
kalpojumu sniedzējiem, kuri nodrošina augstāku kom-
forta līmeni, ir augstākas kā pie Pašvaldības izveidota-
jiem Pakalpojuma sniedzējiem, tad šo personu loks, 
kas izvēlēsies šos pakalpojumus, nebūs liels un līdz ar 
to būtisku ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi neatstās. 

 
4. Ietekme uz administratīva-
jām procedūrām un to izmak-
sām 

 
Saistošie noteikumi neparedz papildu administratīvo 
procedūru izmaksas. 

 Saistošie noteikumi neparedz iesaistīt papildu cilvēk-
resursus un tiks īstenoti esošo cilvēkresursu ietvaros. 



3 

 

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām un cilvēkresursiem 

 
6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu 

 
Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Dienvidkurze-
mes novada Sociālais dienests. 

 
7. Prasību un izmaksu samē-
rīgums pret ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa sasniegšana 

 

 
8. Izstrādes gaitā veiktās 
konsultācijas ar privātperso-
nām un institūcijām 

 
Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai, 
lai informētu sabiedrību par projektu un dotu iespēju 
izteikt viedokli, saistošo noteikumu projekts tika publi-
cēts Dienvidkurzemes novada pašvaldības mājaslapā 
www.dkn.lv zem sadaļas Normatīvie akti. 
Saistošo noteikumu projekts publicēts no  __.__.____. 
līdz __.__.2023. 
 

 
 
       Domes priekšsēdētājs            (paraksts*)                        A.Priedols 
 

 
 
 

 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p46

